¹⁰⁹⁷ SC STAMPERIA, vol. 1, f. 533r-534v : « Il Rettore di questo Ven. Coll.o Urbano (...) supplica d'una Dozzina di esemplari copti del P. Attanasio Kirkerij Prodromus Coptus, sive Aegyptiacus in 4. che servono alli Alunni di questo Coll.o per imparar[e] la lingua copta della loro Nazione (...) ». Il est écrit au dos de la lettre : « Per il Rettore del Ven. Coll. Urbano. chiede alcuni libri per far impare la lingua Copta agl'Alunni ». Les documents qui précèdent datent de 1697, ceux d'après de 1700 et le déroulé est à peu près chronologique.

¹⁰⁹⁸ Cf. SOCG 182, f. 1rv : « Delatus est ad me liber cui titulus est *Arabicae linguae novae et Methodicae Institut. non ad Vulgaris dumtaxat Idiomatis, sed etiam ad Grammatica doctrinalis intelligentiam per annotations in Capitum apenticibus suffixas accommodatae Auctore fratre Antonio ab Aquila Ordine Minori Sancti Francisci stricta observantia Editus Romae Anno 1650*. In cuius limine offendi quod approbationes operis sint suspectae eo quod non servatur ordo Sacri Concilis Tridentini sessio 4. quem semper inviolabili regula et constanter observaverunt Reverendissimi Pres. Magistri Sacri Palatij, nempé quod approbationes operum semper debent praecedere licentiam et approbationem R.mi P. Magri Sac. Palatij, qui ideo subscribir ultimo loco quia praesupporit, veram atque : realem revisionem illorum Patrum, quibus vel per se vel per socios remisit opus antequam imprimatur, quorum approbatione habita subscribit, vel per se, vel per socium, et ita Canonicè typis datur. *Verum in hoc opere R.P. Antonii totum oppositum video nam, excepta eius superior & licentia, cetera approbationes operis, nempè R. P. Athanasij Kircherij fratris Thoma à S. Josepho, P. Britij Capuccini, et P. Ludovici Marraccij apposita sunt* post approbate R.mi P. Magistri Sac. Palatij Jussu cuius peto, vel isti Patres approbarunt opus de mandato, vel non; si affirmativè debent eorum approbationes anteponi iuxta regulam untes omnium librorum ; si negativè sunt repraesensione digni, cum auctoritate parcli libros approbare nequeant ; si in gratia Auctoris id fecerunt, puniendus est Auctor, qui fraudolenter egit puniendi essent ipsimet impressores, cum totum actum sit contra general Sancta regula omnium librorum ut unusquisque videre poterit. Censeo ig.r approbationes operis post illius impressionem emendicatas extitisse, atqui totum opus suspectum correctione, omnique animaduersione é dignum, nec Sacra Congregatione de propaganda fide sub illius nomine hac cum novitate praefatum opus in lucem edi permittere debere ». Le passage, dont l'auteur est un minime, Bonaventura Maluatia, est très critique sur la façon dont la censure de l'ouvrage s'est déroulée, plus sur la forme que sur le fond au demeurant, et demande à ce que la Propaganda ne le fasse pas paraître. Il n'en reste pas moins que Kircher était bien un de ceux qui avaient été choisis pour le lire et sa compétence technique n'est pas véritablement remise en cause ici. En tout cas, ce n'est pas sur elle que la polémique porte. L'ouvrage concerné est le suivant : AQUILA (Antonio dell'), *Arabicae Linguae novae et methodicae institutiones... authore F. Antonio ab Aquila,....*, Rome, typis Congregationis de Propaganda fide, 1650.